АДМИНИСТРАЦИЯ

Камышинского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.10.2021 г.  №  1402-п

Об утверждении порядка обеспечения

питанием обучающихся в

общеобразовательных организациях

Камышинского муниципального

района волгоградской области

В целях организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района

Волгоградской области, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и

детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, обучающихся по очной форме обучения в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Камышинского муниципального района

Волгоградской области, руководствуясь статьей 37, частью 7 статьи 79 Федерального

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом

Волгоградской области от 10.11.2005 N 1111-ОД "Об организации питания обучающихся

(1 - 11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области", статьей 46

Закона Волгоградской области от 31.12.2015 N 246-ОД "Социальный кодекс

Волгоградской области", руководствуясь ст.22 Устава Камышинского муниципального

района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся в

общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района

Волгоградской области (далее - Порядок).

2. Комитету  образованию администрации Камышинского муниципального района

Волгоградской области организовать работу в подведомственных общеобразовательных

организациях в соответствии с настоящим Порядком.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений

Камышинского муниципального района Волгоградской области обеспечить исполнение

прилагаемого Порядка.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

главы Камышинского муниципального района по социальным вопросам Данилову Т.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2021.

Глава Камышинского

муниципального района                                                                                         А.В. Самсонов

consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78BD3246CED08C802E9867FCF2238BDB598DECFC801DE7A47DCE4077D75C01A4FFFE567CD7AF3C66B72963566D259CJAMFG
consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78BD3246CED08C802E9867FCF2238BDB598DECFC801DE7A47DCE4077D65900A1FFFE567CD7AF3C66B72963566D259CJAMFG
consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78A33F50A28F898322CE6AFDF620D881088BBBA3D01BB2E43DC81526930C09A7F0B407319CA03E60JAM8G
consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78A33F50A28F898322CE6AFDF620DB810D8BBBA3D01BB2E43DC81534935405A5F4AD063989F66F26FC24684C712597B04EBB62J1M2G

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Камышинского муниципального района

от  21.10.2021 г.  №  1402-п

ПОРЯДОК

обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных

организациях Камышинского муниципального района

Волгоградской области

1. Порядок обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных

организациях Камышинского муниципального района Волгоградской области (далее -

Порядок) устанавливает правила и условия обеспечения питанием обучающихся 1 - 11

классов, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее -

обучающиеся с ОВЗ) и детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья (далее - дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ОВЗ),

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Камышинского

муниципального района Волгоградской области.

2. Обучающиеся, получающие начальное общее образование в очной форме в

муниципальных общеобразовательных организациях Камышинского муниципального

района Волгоградской области, обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным

горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего

напитка.

3. Обучающимся в очной форме в общеобразовательных организациях

Камышинского муниципального района Волгоградской области предоставляется

частичная компенсация стоимости горячего питания, предусматривающего наличие

горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день (далее -

частичная компенсация стоимости питания) на условиях, предусмотренных частями 2 - 5

статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД.

4. В муниципальных общеобразовательных организациях может быть организовано

дополнительное питание обучающихся за счет средств родителей (законных

представителей).

5. Действие настоящего Порядка распространяется на иностранных граждан и лиц

без гражданства, постоянно проживающих на территории Камышинского

муниципального района Волгоградской области.

6. Обеспечение обучающихся питанием в общеобразовательных организациях

производится следующим образом:

бесплатным горячим питанием не менее одного раза в день обеспечиваются

обучающиеся, получающие начальное общее образование в очной форме в

общеобразовательных организациях Камышинского муниципального района

Волгоградской области, в том числе обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды, имеющие

статус обучающихся с ОВЗ:

на 2021 год - 73,02 рубля, в том числе 55,07 рубля за счет средств федерального и

областного бюджетов и 17,95 рубля за счет средств Камышинского муниципального

района;

на 2022 год - 74,97 рубля, в том числе 56,95 рубля за счет средств федерального и

областного бюджетов и 18,02 рубля за счет средств Камышинского муниципального

района.

Горячим питанием обеспечиваются обучающиеся 5 - 11 классов льготных

категорий:

consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78A33F50A28F898322CE6AFDF620DB810D8BBBA3D01BB2E43DC81534935405A5F4AD063B89F66F26FC24684C712597B04EBB62J1M2G
consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78A33F50A28F898322CE6AFDF620DB810D8BBBA3D01BB2E43DC81534935405A5F4AD053D89F66F26FC24684C712597B04EBB62J1M2G
consultantplus://offline/ref=FA6C1CA9226049325B78A33F50A28F898322CE6AFDF620DB810D8BBBA3D01BB2E43DC81534935405A5F4AD053D89F66F26FC24684C712597B04EBB62J1M2G

- дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий

размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области,

получающих ежемесячное пособие в центре социальной защиты населения;

- дети из многодетных семей;

- дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода

семьи ребенка;

в том числе обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с

ОВЗ, относящиеся к вышеперечисленным категориям.

Питание предоставляется за счет средств субвенции на реализацию Закона

Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. N 111-ОД "Об организации питания

обучающихся (1 - 11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской

области" и собственных средств бюджета Камышинского муниципального района

Волгоградской области:

на 2021 год - 73,02 рубля, в том числе 55,07 рубля за счет средств федерального и

областного бюджетов и 17,95 рубля за счет средств Камышинского муниципального

района;

на 2022 год - 74,97 рубля, в том числе 56,95 рубля за счет средств областного

бюджета и 18,02 рубля за счет средств Камышинского муниципального района.

7. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации несет

ответственность за:

- обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов по очной

форме обучения в общеобразовательных организациях Камышинского муниципального

района Волгоградской области;

- предоставление частичной компенсации стоимости горячего питания

обучающимся льготных категорий в общеобразовательных организациях Камышинского

муниципального района Волгоградской области;

- обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов, имеющих статус обучающегося с ОВЗ, в том числе в случае организации

обучения на дому.

8. Комитет  образования администрации Камышинского муниципального района:

- осуществляет контроль за обеспечением питанием всех категорий обучающихся в

подведомственных общеобразовательных организациях;

- обобщает сводную информацию об обеспечении питанием всех категорий

обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях.

9. Муниципальное казенное учреждение "«Комитета учета и отчетности

администрации Камышинского муниципального района» ":

- на основании приказов общеобразовательных учреждений об организации

питания обучающихся определяет объем средств для каждого общеобразовательного

учреждения исходя из количества обучающихся, имеющих право на обеспечение

питанием;

- производит ежемесячный расчет расходов средств на организацию питания;

- представляет отчетную документацию об использовании полученных средств на

обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях.

Управляющий делами                                                                                                 И.А. Сёмин

	УТВЕРЖДЕН